
根据《香港税务法》和《香港公司管理条例》规定，每家香港公司都有向香

港税务局报税的义务，并且，根据《香港公司管理条例》规定，香港公司每年必

须做核数师报告（国内称为审计报告），向香港公司股东、董事及香港税务局，

汇报该香港公司的财政及经营状况。那么如何做好香港公司的核数和报税工作

呢？

1、香港公司必须向香港税务局递交香港公司核数师报告

核数师报告的作用是让香港税务局了解香港公司的经营情况，最重要的是有

没有盈利。但要求香港公司提供核数师报告的目的有很多，可能是向香港公司股

东说明该香港公司的经营情况;也可能是给香港公司的投资者进行参考;或是作为

香港公司借贷用途、用于特殊行业牌照申请、作为香港公司报税的基本文件交给

香港税务局，从而判断香港公司有没有盈利。如果香港公司盈利，就需要计算香

港公司利得税。香港公司利得税在实际操作过程中，除了缴纳香港公司今年的税

费，还需要对下一财年进行预缴税操作;

例如，一家香港公司在上一年度赚取 20万港币，通常香港公司利得税大约

为 2~3万港币。在向香港税务局缴税时，还需要加上次年度的预缴税，两笔款项

合计约为 6万港币。但是如果该香港公司次年度核数师报告显示，该香港公司这

一年度出于平本状态，那香港政府会将预缴税的部分退还该香港公司。

2、完善香港公司收入登记工作

1. 建立会计制度

建立完善的核数及会计制度的原则是：以最少的资源，最简单的运作做出有

效而且清晰无误的核数师报告。

香港作为法治社会，几乎每一项商业行为都有对应的法律条款约束，因此，

只要是香港执业持牌会计师出具的合规报告，那么在全世界都会认可这份报告。



（1）收支的票据处理：

香港公司有收入就一定要有对应的发票，开出发票，才能收钱。例如，香港

公司作了一单生意，该香港公司无论用什么方式收到钱，这间香港公司都会出一

张收据，交还给付款人。在收据上加盖印鉴及 PAID字样。收据上需要注明付款

方式，如果是支票的就要注明支票的数据，如果是现金，就写明现金金额，如果

是入账，就写入账。最后由香港公司负责人签名，这张收据才算有效，收了钱以

后，支票与现金进行分类归档。如果你一天收了 20张单的钱，那么你银行里的

钱就是这 20张单的总和，而发票都会有一个号码，比如 20张单就是 001-020，

而为了证明你是入了钱到银行，我们都会填写一张所谓的入账纪录，说明这笔钱

是来自哪几张收据的(号码说明)，总合足多少，入账纪录、银行的回单、发票订

一起，把这几张单放到柜裹，那么负责入账的部分就完成了。

有些香港公司收据上面没有 PAID字眼，就可以理解为，这些单据还没有收

到钱。例如，当月有 20笔业务成交，其中有 18笔业务收到钱，2 笔没有收到，

并分类装订、保存，以此为基础建立完善的香港公司会计制度。

（2）支出的处理：

香港公司支出方面，通常为强制形式要求，香港公司大部分的支出都使用支

票，极少会使用现金。例如：一批文具送到某香港公司，对方就会凭订购单据要

求香港公司支付款项，而香港公司开出支票，在对方的单据上加盖 PAID印鉴，

并复印支票，归档保存。

香港公司需要每月清一次账，有三个要点要特别注意：

1．正常营运的香港公司都会有存货，所以每月都需要清点存货，存货用买入价

计算，

2. 要知道应收未收多少，



3. 要知道应付未付是多少，全部加起来做一个表。

3、资产负债表及收支平衡表

香港执业会计师会对香港公司所交的会计账目或日期等等进行核对，审核是

否有错误。审核账目是否有问题，落实应收未收、应付未付的，同时也核实货存

价值。至此，香港公司核数工作才基本结束。如果香港公司的账目清楚无误、值

得信赖。也就代表核数师报告不存在任何疑点。当然核数师还有一些其他的职责，

比如检查香港公司账目中值得怀疑的账项，并给出意见。核对香港公司存货情况，

如果与香港公司声称的不符，就有可能涉及内部盗窃问题。或者香港公司的发票

号码不连贯、缺号等，又可能怀疑有人私自动用香港公司的款项。如果香港公司

的毛利太少，达不到正常香港公司的运作标准。就会提出疑问，是否是购货成本

太高，或推广的费用太高而导致毛利减少，导致香港公司会接近亏损线；在核对

香港公司开支的比例时，香港公司人手会不会过多或者吃喝玩乐开支太多，是否

香港公司办公场地租金太高等，都会给出意见。香港核数师透过香港公司账目可

以看出很多问题。这也是关于香港公司未来管理的意见，因此又称之为审计。

4、雇员薪金申报表

作为香港公司，无论在香港本地是否有员工，每年都需要向香港税务局递交

雇员薪金申报表，如果香港政府已把香港公司雇员薪金申报表发给该香港公司，

却因保管不慎而丢失，那么就需要再进行补领。

（1）员工申报

任何香港公司聘有员工(包括董事)，必须在该名员工受聘后 3 个月内向香港

税务局申报该人员的全名、地址、雇用开始日期及雇用条款。如该员工将离开香

港（超过 1个月）或离职，则该香港公司，就必须为该员工的预期离开日期，以

书面形式向香港税务局局长发出通知.



（2）董事酬金

个人及合伙公司的税款可以转入个人入息课税，而香港有限公司却有很大不

同，香港有限公司是独立个体，其利润需独立计算香港公司利得税，因此，香港

公司董事可考虑将利润转化为董事的酬金，再转入个人入息课税并扣除个人及其

它的免税额，以减低不必要的税款。

由此可见，香港公司进行必要的审计和报税，完全可以促进香港公司管理的

规范化进程。


